1

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE OFICIAL COMBATENTE E DE

SOLDADO COMBATENTE DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
EDITAL Nº 9 – PMAL, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO DE ALAGOAS e o Centro

Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe), em atenção aos
procedimentos de investigação acerca de denúncias apresentadas e conforme entendimento entre as
partes, tornam pública a suspensão do concurso público para o provimento de vagas nos cargos de Oficial
Combatente e de Soldado Combatente da Polícia Militar do Estado de Alagoas (PMAL), regido pelo Edital
nº 1 – PMAL, de 17 de maio de 2021, e suas alterações.

Tornam público, ainda, que, se, a qualquer tempo, for constatado por meio eletrônico, estatístico,
visual, grafológico ou por investigação policial, foram utilizados meios ilícitos durante as provas, estas
serão anuladas e haverá eliminação do concurso público.

Por oportuno, este Centro torna público que está em contato com a Polícia Civil do Estado, no
tocante às investigações sobre as denúncias apresentadas, e contribuirá com todas as informações
necessárias para esclarecer os fatos.

FABRÍCIO MARQUES SANTOS
Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio